
�
�
�
��

�
�
��
��

�
�
�
�
��
�
�
�
�
������

��
�
��

���
��

�
��

��
������

�����
�
���

��
��

��
��

��
���

�
�
��

����
������

��
�
�
��
�
�
�

������������

����������������

����������������������������

����� � ����

�����������

��������������

�������������

����������������������������������������������������



3ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2006

ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ – vychází 6× ročně, Město Šlapanice, IČO: 00282651, připravuje redakční rada: Ing. Jan Střechovský, Ing. Václav Sobotka, Josef Kopecký, 
Mgr. Jiří Šebela. Ev. č. MK ČR E10246. E-mail: cerna.m@slapanice.cz, kontakt: Bc. Magdalena Černá, tel.: 544 423 328, mobil: 724 783 070. Korektura: Bc. Šárka Plchová. 
Tisk: OLPRINT, Jaroslav Olejko, Brněnská 29, Šlapanice. Titulní strana: Jan Peschl. Náklad: 2 800 ks. Zdarma pro občany Šlapanic a Bedřichovic. Pokud není uvedeno 
jinak, fotografie Mgr. Jiří Šebela, Bc. Magdalena Černá.

FOTOGALERIE

1. 12. – Starosta a místostarostové se účastní pietního 
aktu u pomníku

3. 12. – Ukázky řemesel na jarmarku ve Šlapanicích

2. 12. – Rekonstrukce bitvy u Slavkova

3. 12. – Jarmark ve Šlapanicích 3. 12. – Návštěvníci šlapanického jarmarku 



3ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2006

Informace z města

Milí spoluobčané, dámy a pánové,

začalo nové volební období, od kterého si, tak 
jako vždy, všichni něco slibujeme, naplňuje nás 
novými očekáváními. 

Nechci v tuto chvíli hodnotit právě uply-
nulé volební období, to již zhodnotili voliči 
ve volbách. Před volbami jsme oslovili velkou 
řadu našich spoluobčanů, u kterých jsme byli 

přesvědčeni, že jsou schopni pro naše město pracovat a něco no-
vého přinést. K mému příjemnému překvapení jsme se setkali v dr-
tivé většině s pozitivní odezvou a ochotou. Těmto lidem nebylo 
a není lhostejné, v jakých Šlapanicích a Bedřichovicích budou žít. 
Své názory vyjadřovali aktivně a jasně. Podobnou reakci jsme cítili 
při povolebních jednáních, která jsme jako vítězové voleb vedli, od 
našich politických partnerů. Tato vyjednávání, která vedla k usta-
vení koalice, jsme s našimi partnery vedli zejména s ohledem na vo-
lební výsledky, které jste stanovili vy, voliči; dále se zodpovědností 
za ustavení stabilní a dělné koalice.

Nyní, po ustavení orgánů města, se chceme spolu s našimi 
koaličními partnery vrátit, jak jsem napsal v úvodu našich voleb-
ních novin, k tradičnímu a systémovému modelu rozvoje našeho 
města. Chtěl bych vás ujistit, že jsme připraveni pracovat pro další 
rozvoj našeho města s plným nasazením a využitím veškerého do-
stupného potenciálu naší koalice i politických stran, které zastu-
pujeme. Na tomto místě vás chci požádat o spolupráci, trpělivost 
a také o určitou velkorysost jednak k nám, nově zvoleným předsta-
vitelům města, ale také ve vztahu mezi sebou navzájem. 

V tomto volebním období bude totiž zapotřebí řešit několik zá-
sadních témat:
•  jednak je to dokončení rekonstrukcí inženýrských sítí s násled-

nou postupnou opravou komunikací a chodníků (což samo 
o sobě je finančně velmi náročné a upřímně říkám, že to bude 
úkol přesahující toto volební období);

•  souběžně budeme řešit problematiku dopravy včetně parkování 
v našem městě;

•  samostatným tématem je realizace průmyslové zóny bez nega-
tivních důsledků a s využitím pozitivních efektů pro naše město 
a jeho obyvatele;

•  potřebné bude zajišťování finančních zdrojů pro rozvoj města 
mimo běžné příjmy;

•  důraz chceme klást i na zlepšení životního prostředí.

Poctivě však musím říci, že nejde jen o materiální rozvoj 
a dobro. Velmi důležité jsou také mezilidské vztahy, to, jak se cho-
váme k sobě navzájem: doma, ve svém okolí nebo třeba na silnicích. 
Tomu chceme napomoci podporou při vytváření vhodných pod-
mínek pro setkávání lidí v různých spolcích, klubech, zájmových 
a společenských organizacích. Na nekorektnost bude však také za-
potřebí jasně ukázat. V této souvislosti bych vás chtěl požádat o váš 
příspěvek ke zlepšení celkového společenského klimatu: o vzájem-
nou toleranci, mírnost či shovívavost. Na druhou stranu je někdy 
potřebné zavčas si v dobrém vyříkat případná nedorozumění, aby-
chom předešli pozdějším nepochopením.

Vážení spoluobčané, stojíme na prahu nového volebního ob-
dobí, máme nově ustavené orgány města. Jsme naplněni nadějemi 
a očekáváními. Pojďme společně do toho, společně rozvíjejme naše 
domovy, naše vztahy, naše město. 

 Ing. arch. Jaroslav Klaška
 starosta města

SLOVO STAROSTYOBSAH
Fotogalerie 2
Slovo starosty 3
Připomínky občanů 4
Městská policie k připomínkám 
občanů 4
Ustavující zastupitelstvo města 
Šlapanice 5
Volby do zastupitelstev obcí 
20. 10.–21. 10. 2006  6
Perličky ze zápisníku městské 
policie 7
Soudní přezkum na neplatnost 
volby kandidáta u voleb do 
zastupitelstva města Šlapanice 7
Svět MŠ Hvězdička 8
Podzimní tvoření 8
Jubilanti 8
Pohádkový podzim v MŠ Zahrádka 
 9
Sdružení rodičů a přátel ZŠ 
Šlapanice  10
Začátek roku v MŠ Ponětovice 10
Co je nového ve volejbalovém 
oddílu na Gymnáziu Šlapanice? 11
Co Vás ještě čeká v muzeu do konce 
roku 2006 12
Zahraniční aktivity s angličtinou na 
Gymnáziu Šlapanice 12
Co jste hasiči... 13
Podzimní výprava šlapanických 
junáků do Doubravníka 14
Panelové domy na sídlišti září 
novotou 16
Kozel zahradníkem 17
Podzimní nostalgie 17
Vybráno z fotoarchivu  
Křížovka 19



4 ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2006 5ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2006

Informace z města

Od konce srpna do začátku listopadu, 
kdy proběhla uzávěrka tohoto čísla, 
bylo zaznamenáno 16 telefonických a 3 
písemné připomínky.

28. 8. bylo upozorněno na nepo-
jízdný vrak osobního vozidla v ulici 
Janská. Stížnost postoupena k prošet-
ření MP.

4. 9. oznámeno z Komenského 
ulice nebezpečné posunutí poklopu 
nově budované kanalizace. Na místo 
byli okamžitě vysláni pracovníci 
údržby MěÚ, poklop upravili, aby 
do vzniklého otvoru nikdo nespad-
nul, a postoupeno firmě, která zde 
práce prováděla, aby zajistila řádnou 
opravu.

7. 9. stížnost na špatný stav chod-
níků v Těsnohlídkově ulici před domy 
č. 7 a 9, následně pak na utržený nena-
pojený kanál z 2. 10. na téže ulici . Tyto 
nedostatky byly řešeny při generální 
opravě vozovky a chodníků v této lo-
kalitě.

14. 9. přeplněné kontejnery u Lípy. 
V současné době je již prováděn čas-
tější svoz, ale na některých místech, 
především tam, kde kontejnery vy-
užívají prodejci k likvidaci obalů od 
zboží, stále nestačí. Těmto však kon-
tejnery neslouží, jak již bylo uvedeno 
v minulém Zpravodaji. Přesto se ko-
lem sběrných nádob vyskytují bed-
ničky od ovoce a různé jiné obaly, které 
sem vůbec nepatří.

15. 9. byl v pozdních nočních ho-
dinách zaznamenán hovor, ve kterém 
se tazatelka rozčilovala nad právě vy-
sílaným záznamem ze zastupitel-
stva města a kritizovala některé odpo-
vědi zúčastněných. V ŠZ č. 4 vysvětlil 
dotazy v několika článcích tajemník 
úřadu. 

18. 9. bylo požadováno ořezání 
keřů a břízy ve starém sídlišti na Br-
něnské a urgence odvozu listí na Neru-

dově ulici z 24. 10. Oba požadavky pře-
dány na Sateso a provedeny.

Od 6. 10. do 7. 11. zaznamenáno 
pět stížností, někdy velice ostrých, 
kritizujících stav hlavně spojený s vy-
vážením odpadů na ulici Seifertově. 
Všechny předány pracovníkovi OISM 
k řešení. Stav byl zapříčiněn probíha-
jícími opravami ulice Těsnohlídkovy 
a také výkopovými pracemi souvisejí-
cími s budováním telekomunikačních 
sítí na tomto soukromém pozemku, 
o kterých nebyla svozová služba pro-
vádějícími firmami informována. Stav 
je průběžně řešen náhradním svozem.

23. 10. upozorněno na vytékající 
splaškové vody na bývalou železniční 
vlečku z některých domů na Nádražní 
ulici. Tento případ je již staršího data 
a je v kompetenci a řešení OŽP MěÚ 
Šlapanice.

26. 10. oznámila občanka nebez-
pečně otevřenou rozvodnou skříò 
s elektřinou na Nerudově ulici. Na 
místo byli vysláni pracovníci údržby 
MěÚ.

Poslední telefonický dotaz ze 3. 11. 
se týkal špatně schůdného a doporu-
čení položení nového chodníku na Těs-
nohlídkově ulici ve spodní části této 
ulice. Výměna chodníku v těchto mís-
tech není nutná. Špatná schůdnost je 
zapříčiněna prorůstající travou a na-
prostým neudržováním majitelkou 
přilehlé nemovitosti. Jelikož při po-
hledu na okolí domu není naděje, že 
by majitelka chodník upravila, pro-
vedlo potřebné práce Sateso.

První písemná připomínka ze 
4. 10. upozorňovala na dva nešvary 
páchané motoristy. Jednak na zvýšený 
pohyb motorových vozidel v ulici Na 
Zahrádkách, dále pak na komunikaci 
ke škole, kudy si řidiči krátí cestu po 
dobu oprav ulice Hřbitovní. Pisatel 
požadoval úpravu dopravního zna-

čení. Připomínka předána na Silniční 
správní úřad MěÚ. Druhá část se za-
bývala situací, kdy při nejrůznějších 
dopravních omezeních ve městě ně-
kteří motoristé, a to hlavně v době 
příchodu dětí do škol a školek, pro-
jíždějí ulicí Palackého v protisměru. 
Na konci této ulice na rohu Masary-
kova náměstí stojí denně 1–2 strážníci 
MP a měli by monitorovat i tuto sku-
tečnost. O situaci byl informován ve-
litel MP.

18. 10. přišel dotaz s přiloženým 
seznamem 33 dlužníků, kteří městu 
dlužili v roce 2000 celkovou částku 
2 180 965 Kč. Materiál předán na FO 
a následná odpověď bude uveřej-
něna v č. 1/2007, kdy budou k dispo-
zici výsledky inventur ke konci roku 
2006. 

Poslední připomínka, nedatovaná 
z konce října, se týkala nedostatku pro-
dejních ploch ve městě a pisatelka po-
žadovala výstavbu nového obchod-
ního domu. V době nedávno minulé 
se uvažovalo o dvou lokalitách. Buď 
o pozemcích přes silnici od benzínové 
pumpy, nebo poblíž stavebnin Čegan 
na Wurmově ulici. Na 28. zastupitel-
stvu města přednesl právní zástupce 
ZNÁMÉ FIRMY s. r. o. znepokojení 
seskupení živnostníků a obchodníků 
kvůli výstavbě nového supermarketu. 
Byla předložena studie vypracovaná 
ZNÁMOU FIRMOU s. r. o., kde je uve-
deno, že ve Šlapanicích a Bedřichovi-
cích je celkem 64 obchodů o celkové 
prodejní ploše 8167 m2 (z toho potra-
viny 12 obchodů). Bylo zde mimo jiné 
uvedeno, že prodejní plochy nově re-
konstruovaného nákupního střediska 
Albert (dříve Družba) se zvětší trojná-
sobně. Tento obchod byl otevřen 8. 11. 
a jistě se tím podstatně zlepšila situace 
v obchodní síti.

 Josef Kopecký, OISM

Připomínky občanů

K připomínce z 28. 8.
Na základě upozornění strážníka byl 
vrak odstraněn. 

K připomínce z období 6. 10.–7. 11.
Jedná se především o soukromé po-
zemky (včetně příjezdové komuni-
kace). 7. 11. jsme zaznamenali stížnost 
občanky. Navíc jsme zjistili, že v mís-
tech nefunguje pouliční osvětlení a že 

by mohly být ohroženy i děti. Pro-
blémy byly i s umístěním značek a vý-
kopy. Dotčené osoby jsme upozornili 
a postupem doby došlo k nápravě. 

K připomínce z 26. 10.
V měsíci říjnu jsme zjistili i závadu na 
elektroinstalaci na sloupu veřejného 
osvětlení. Upozornili jsme dotčené or-
gány. 

K připomínce ze 4. 10.
Parkováním na ulici Hřbitovní jsme se 
zabývali již několikrát. Přestupky ře-
šíme především domluvou. 

O problému ví Odbor inves-
tic a správy majetku i vedení školy. 
My jako městská policie doufáme, že 
se zlepší dopravní značení a úprava 
v okolí školy i hřbitova. 

 Magdalena Černá

MĚSTSKÁ POLICIE K PŘIPOMÍNKÁM OBČANŮ



4 ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2006 5ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2006

Ve čtvrtek 23. listopadu se za hojné účasti občanů Šlapanic v kinosále ZŠ konalo ustavující zasedání Zastupitelstva města 
Šlapanice. Po složení slibu členů zastupitelstva proběhla volba starosty, místostarostů, členů rady města a předsedů a členů 
výborů. 

Do vedení města byli zvoleni: 
Funkce Jméno, tituly Kandidátní listina
Starosta Ing. arch. Jaroslav Klaška KDU-ČSL a nestraníci
1. místostarosta Ing. Miroslav Mrkvica Občanská demokratická strana
Místostarosta Pavel Horák Hnutí pro rozvoj Šlapanic

Dalšími členy rady města byli zvoleni:
Funkce Jméno, tituly Kandidátní listina
Člen rady města Ing. Václav Horák KDU-ČSL a nestraníci
Člen rady města Ing. Václav Hrabálek KDU-ČSL a nestraníci
Člen rady města RNDr. Ing. Stanislav Matýšek Občanská demokratická strana
Člen rady města Mgr. Petr Ulrík, CSc. Hnutí pro rozvoj Šlapanic

Do finančního výboru byli zvoleni: 
Funkce Jméno, tituly Kandidátní listina
Předsedkyně finančního výboru Ludmila Hloušková KDU-ČSL a nestraníci
Člen finančního výboru Hana Buchtová Hnutí pro rozvoj Šlapanic
Člen finančního výboru Ing. Petr Horák KDU-ČSL a nestraníci
Člen finančního výboru Ing. Václav Horák KDU-ČSL a nestraníci
Člen finančního výboru RNDr. Ing. Stanislav Matýšek Občanská demokratická strana
Člen finančního výboru Ing. Jaroslav Münster Česká strana sociálně demokratická
Člen finančního výboru Vojtěch Navrátil Hnutí pro rozvoj Šlapanic
Člen finančního výboru Ing. Jana Skácelová Nezávislí 
Člen finančního výboru Miroslav Staněk Strana zelených
Člen finančního výboru Jan Štěpánek Šance pro Šlapanice
Člen finančního výboru Eva Švehlová Česká strana sociálně demokratická

Do kontrolního výboru byli zvoleni: 
Funkce Jméno, tituly Kandidátní listina
Předseda kontrolního výboru Mgr. Aleš Charvát Moudrá volba pro Šlapanice a Bedřichovice
Člen kontrolního výboru Ing. Václav Hrabálek KDU-ČSL a nestraníci
Člen kontrolního výboru Ing. Ivo Kouřil Šance pro Šlapanice
Člen kontrolního výboru Mgr. Vladimír Kro�a Občanská demokratická strana
Člen kontrolního výboru Ing. Petr Soldán Hnutí pro rozvoj Šlapanic
Člen kontrolního výboru Ing. Dana Svobodová Strana zelených

Do osadního výboru pro Bedřichovice byli zvoleni:
Funkce Jméno, tituly Kandidátní listina
Předseda osadního výboru Ivan Vavro KDU-ČSL a nestraníci
Člen osadního výboru Jaroslav Jež KDU-ČSL a nestraníci
Člen osadního výboru Josef Kepák KDU-ČSL a nestraníci
Člen osadního výboru František Kubiš KDU-ČSL a nestraníci
Člen osadního výboru Ing. Oldřich Sedláček Šance pro Šlapanice
Člen osadního výboru Miroslav Straka Hnutí pro rozvoj Šlapanic
Člen osadního výboru Ing. Jiří Tomášek Občanská demokratická strana

 Olga Rajská, Magdalena Černá

Informace z města

USTAVUJÍCÍ ZASTUPITELSTVO MĚSTA 
ŠLAPANICE



6 ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2006 7ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2006

Volby do zastupitelstev obcí 20. 10.–21. 10. 2006 
Jmenné seznamy 
Výběr: zvolení zastupitelé dle výsledku 
Zastupitelstvo města 
Kraj: Jihomoravský kraj 
Okres: Brno-venkov 
Obec: Šlapanice 
Všechny kandidátní listiny 
Celkem zobrazeno kandidátů: 21 

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ 
20. 10.21. 10. 2006 

Počet volených 
členů zastupitelstva

Počet volebních 
obvodů

Okrsky Zapsaní 
voliči

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzd. 
obálky

Platné 
hlasyPočet Zpr. v %

21 1 6 6 100,00 5 255 3 182 60,55 3 179 63 790

Výsledky hlasování 
Zastupitelstvo města 
Kraj: Jihomoravský kraj 
Okres: Brno-venkov 
Obec: Šlapanice 

Kandidátní listina
Hlasy Počet

kandidátů

Přepočtený 
základ dle počtu 
kandidátů

Přepočtená %
plat. hlasů

Počet
mandátů

Podíly 
hlasůabs. v %

1 Občanská demokratická strana 8 274 12,97 21 63 790,00 12,97 3 ×
2 Česká strana soc. demokratická 3 912 6,13 21 63 790,00 6,13 1 ×
3 Hnutí pro rozvoj Šlapanic 9 971 15,63 21 63 790,00 15,63 4 ×
4 KDU-ČSL a nestraníci 14 984 23,49 21 63 790,00 23,48 6 ×
5 Moudrá vol. pro Šlap. a Bedřich. 12 300 19,28 21 63 790,00 19,28 4 ×
6 Strana zelených 3 218 5,04 21 63 790,00 5,04 1 ×
7 Nezávislí 6 469 10,14 21 63 790,00 10,14 2 ×
8 Šance pro Šlapanice 3 175 4,98 21 63 790,00 4,97 0
9 Komunist. str. Čech a Moravy 1 487 2,33 12 36 451,42 4,07 0

Kandidátní
listina

Poř.
číslo

Kandidát
Věk Navrh.

strana
Polit.
přísl.

Hlasy Pořa-
dí

Man-
dátPříjmení, jméno Tituly abs. v %

1 Občanská demokratická strana 1 Mrkvica Miroslav Ing. 60 ODS ODS 517 6,24 1 *
1 Občanská demokratická strana 3 Matýšek Stanislav RNDr. Ing. CSc. 50 ODS ODS 485 5,86 2 *
1 Občanská demokratická strana 2 Kro�a Vladimír Mgr. 27 ODS ODS 440 5,31 3 *
2 Česká str. sociálně demokrat. 1 Burianová Jiřina  54 ČSSD ČSSD 345 8,81 1 *
3 Hnutí pro rozvoj Šlapanic 1 Horák Pavel  34 NK BEZPP 576 5,77 1 *
3 Hnutí pro rozvoj Šlapanic 3 Urík Petr Mgr. 36 NK BEZPP 547 5,48 2 *
3 Hnutí pro rozvoj Šlapanic 5 Střechovský Jan Ing. 43 NK BEZPP 541 5,42 3 *
3 Hnutí pro rozvoj Šlapanic 10 Groch Ladislav MUDr. 52 NK BEZPP 540 5,41 4 *
4 KDU-ČSL a nestraníci 2 Horák Václav Ing. 45 KDU-ČSL KDU-ČSL 948 6,32 1 *
4 KDU-ČSL a nestraníci 4 Hloušková Ludmila  47 KDU-ČSL BEZPP 825 5,50 2 *
4 KDU-ČSL a nestraníci 1 Klaška Jaroslav Ing. arch. 44 KDU-ČSL KDU-ČSL 824 5,49 3 *
4 KDU-ČSL a nestraníci 3 Hrabálek Václav Ing. 52 KDU-ČSL KDU-ČSL 804 5,36 4 *
4 KDU-ČSL a nestraníci 8 Formánek Vlastimil  51 KDU-ČSL BEZPP 785 5,23 5 *
4 KDU-ČSL a nestraníci 5 Vavro Ivan  39 KDU-ČSL BEZPP 784 5,23 6 *
5 Moudrá vol. pro Šlap. a Bedř. 4 Charvát Aleš Mgr. 36 NK BEZPP 761 6,18 1 *
5 Moudrá vol. pro Šlap. a Bedř. 1 Žaludová Jolana  36 NK BEZPP 696 5,65 2 *
5 Moudrá vol. pro Šlap. a Bedř. 10 Zeman Dalibor MUDr. 36 NK BEZPP 662 5,38 3 *
5 Moudrá vol. pro Šlap. a Bedř. 2 Palásek Milan  41 NK BEZPP 610 4,95 4 *
6 Strana zelených 1 Svoboda Petr Ing. 55 SZ BEZPP 312 9,69 1 *
7 Nezávislí 2 Skácelová Jana Ing. 43 NK BEZPP 418 6,46 1 *
7 Nezávislí 1 Konečný Lubomír Mgr. 52 NK BEZPP 413 6,38 2 *

Informace z města



6 ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2006 7ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2006

Návrhem ze dne 2. 11. 2006, doplně-
ným na výzvu soudu ze dne 7. 11. 
2006, se navrhovatel Ing. Václav So-
botka (Šance pro Šlapanice) domáhal 
vyslovení neplatnosti volby kandi-
dáta uvedeného jako 21. zvolený kan-
didát (MUDr. Ladislav Groch – Hnutí 
pro rozvoj Šlapanic) do zastupitelstva 
města Šlapanic ve volbách konaných 
dne 20. 10. a 21. 10. 2006.

Krajský soud v Brně pod sp. zn. 30 
Ca 206/2006 rozhodl takto:

I. Volba kandidáta MUDr. Ladi-
slava Grocha, bytem Jungmannova 
849/39, Šlapanice uvedeného jako 21. 
zvolený kandidát do jednadvacetičlen-
ného zastupitelstva města Šlapanice, 
okres Brno-venkov, ve volbách kona-
ných ve dnech 20. 10 a 21. 10. 2006, je 
neplatná.

II. Návrh, aby soud rozhodl, že 
Český statistický úřad je povinen od-
stranit chybu z výsledků voleb do za-
stupitelstva města Šlapanice, okres 

Brno-venkov, a uvést výsledky vo-
leb do tohoto zastupitelstva do sou-
ladu se skutečně odevzdanými hlasy 
pro kandidátku č. 14 uvedené ke kan-
didátní listině volební strany č. 8 Šance 
pro Šlapanice, ve volebním okrsku č. 2 
ve Šlapanicích, okres Brno-venkov, při 
volbách do zastupitelstva obcí kona-
ných ve dnech 20. 10. a 21. 10. 2006 se 
odmítá.

III. Žádný z účastníků nemá právo 
na náhradu nákladů řízení.

Soud z předložené volební doku-
mentace zjistil, že ve volebním okrsku 
č. 2 MŠ Zahrádka nebylo u kandidátky 
pod pořadovým číslem 14 započteno 
20 hlasů pro volební stranu Šance pro 
Šlapanice. Po přepočtu tedy vyplývá, 
že volební strana Šance pro Šlapanice 
splnila 5% hranici a má nárok na jeden 
mandát v zastupitelstvu města Šlapa-
nice. Současně soud dospěl k závěru, 
že kandidát MUDr. Ladislav Groch ne-
mohl být platně zvolen, neboť při pře-

kročení 5% hranice volební stranou 
Šance pro Šlapanice by se jmenovaný 
kandidát do zastupitelstva města Šla-
panice nedostal.

Ze zdůvodnění odmítnutí bodu II. 
návrhu citujeme: „Soud uvádí, že není 
v jeho kompetenci o takto formulo-
vané části petitu rozhodnout“.  

Nad rámec uvedeného soudního 
výroku doplňujeme z vyjádření před-
sedkyně zmíněné okrskové volební ko-
mise poskytnutého soudu, že po celou 
dobu vyhodnocování výsledků hlaso-
vání, tj. dne 21. 10. 2006 od 14.00 hodin 
byla přítomna v tomto volebním okrsku 
(okrsek č. 2) kontrolní skupina z Kraj-
ského úřadu Jihomoravského kraje 
v počtu dvou osob, které dohlížely jak 
na regulérnost a dodržování předpisů, 
tak i na správnost sčítání hlasů a ne-
měly k ničemu žádné výhrady, což vy-
plývá ze zápisu o kontrole.

 JUDr. Kala
odbor vnitřních věcí, MěÚ Šlapanice

Soudní přezkum na neplatnost volby kandidáta u voleb do 
zastupitelstva města Šlapanice

3. 12. O půl sedmé ráno se přišel na 
služebnu Městské policie Šlapanice 
„přihlásit“ ztracený pes, pitbul jmé-
nem Toníček. Usnul ve vestibulu 
před služebnou Městské policie na 
rohožce. Cestou odchytové služby 
pana Velana byl předán majiteli, 
který byl na příležitostné návštěvě 
u známých ve Šlapanicích. Pes mu 
v noci odešel z domu.

1. 12. V parku na ulici Riegrově 
jsme zjistili případ kouření marihuany 
a ve čtyřech případech kouření cigaret 
nezletilými.

29. 11. Na ulici Jiráskově pokousal 
pes psa. Majitel ho musel převézt na 
veterinární ošetření do Brna.

24. 11. V obci Podolí, kam můžeme 
jezdit v rámci veřejnoprávní smlouvy, 
jsme zjistili a zkontrolovali šest nezle-
tilých dětí, které kouřily cigarety. Dvě 
z nich konzumovaly alkohol. 

23. 11. Na základě žádosti pracov-
nic Městského úřadu a pošty Šlapanice 
jsme pronásledovali agresivního muže, 
který vyhrožoval napadením svému 
okolí. Posléze se raději ztratil domů.

21. 11. Vizuálně jsme po dobu jed-
noho týdne hlídali dům rodiny, která 
odjela na dovolenou.

15. 11. Asistovali jsme při výtrž-
nosti osoby pod vlivem drog. Žena 
pod vlivem návykových látek běhala 
polonahá po polích za Šlapnicemi. Ná-
sledně byla převezena do Psychiat-
rické léčebny Brno-Černovice.

15. 11. Stavební firmu, které byl 
ukraden před nedávnem „dusací pří-
stroj“, jsme museli upozornit na to, že 
opět nechala další bez dozoru na ulici 
Sušilově, kde mohl být velice snadno 
odvezen.

10. 11. Ženě, která si zabouchla 
klíče od vozidla uvnitř auta, jsme po-
mohli převozem do místa bydliště, kde 
si vyzvedla náhradní klíče. 

8. 11. Řešili jsme případ pálení od-

padů – plastů, obalů, barev, kdy kouř 
obtěžoval okolí.

6. 11. Opět jsme pomocí odchytové 
služby zajistili pro majitele jeho psa, který 
pobíhal po ulici Hřbitovní.

1. 11. Řešili jsme poškození fasády 
domu projíždějícím vozidlem. Auto 
postříkalo fasádu blátem. 

1. 11. Dali jsme „botičku“ občanu 
vietnamské národnosti, který dlouho-
době nerespektoval zákaz zastavení. 
Zpětně jsme toto nerespektování do-
hledali na čtyřech místech. Od udělení 
pokuty jsme žádný další přestupek ze 
strany tohoto muže v dopravě neza-
znamenali.

 Magdalena Černá

PERLIČKY ZE ZÁPISNÍKU MĚSTSKÉ POLICIE

Informace z města

Ilustrační foto



8 ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2006 9ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2006

V září nastoupily do naší mateřské 
školy opět nové děti. Abychom dětem 
usnadnili odloučení od maminek, sna-
žili jsme se připravit co nejzajímavější 
program, který souvisel s nadcházejí-
cím podzimem.

Prohlíželi jsme si knížky, obrázky, 
sledovali houfování ptáků, změny 
v přírodě, sklizeň na zahrádkách a po-
lích, přihlíželi orání pole, pálení bram-
borové natě, ochutnávali jsme (přímo 
na poli) brambory pečené v ohni, což 
byl pro děti obrovský zážitek. Na vy-
cházkách jsme také sbírali šípky, jeřa-
biny, kaštany, žaludy, javorové „nosy“ 
atd.

Po dobré zkušenosti z minu-
lého roku jsme zopakovali akci s ná-
zvem Bramboriáda. Smyslem akce 
bylo nejen vytvoření zvířátek, pa-
náčků, strašidýlek z brambor a pří-
rodnin, soutěžení v různých pohybo-

vých disciplínách a hrách, ale hlavně 
společné příjemně prožité odpoledne 
rodičů a dětí.

Děti s rodiči vyrobili mnoho krás-
ných výtvorů a rodiče strávili v MŠ od-
poledne i jinak než čekáním v šatně. 

Měli jsme dobrý pocit, že to, co dě-
láme, má smysl.

O tom, že dětem a rodičům ne-
chybí fantazie, tvořivá činnost a smysl 
pro detail, se můžete přesvědčit i Vy. 

 MŠ Hvězdička

Podzimní tvoření

SVĚT MŠ HVĚZDIČKA

Růžena Paulíková 30. 10. 2006 92 let
Jaroslav Fuksa 6. 9. 2006 85 let
Alois Matula 14. 10. 2006 85 let
Božena Náhunková 16. 11. 2006 85 let
Marie Matýšková 12. 9. 2006 80 let
Růžena Hanáková 15. 9. 2006 80 let
Antonín Kvasnička 17. 10. 2006 80 let

Jindřich a Mária Hurábovi
28. 9. 2006 diamantová svatba

František a Dagmar Šedí
28. 10. 2006 diamantová svatba

Miroslav a Milada Nohelovi
15. 9. 2006 zlatá svatba

Rudolf a Jiřina Jeřábkovi
22. 9. 2006 zlatá svatba

Jan a Anna Effenbergerovi
20. 10. 2006 zlatá svatba

Všem těmto občanům k jejich krásnému výročí re-
dakce blahopřeje. 

JUBILANTI

Informace z města / Informace ze školství

Děti a rodiče v mateřské školce Hvězdička 



8 ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2006 9ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2006

Během letošního podzimu na nás če-
kala tři divadelní představení. Pro-
tože se všechna vystoupení uskuteč-
nila v naší škole, přĳeli herci za dětmi. 
Každé představení bylo v jiné třídě, 
aby nové děti lépe poznaly třídy svých 
kamarádů a také se mohly spravedlivě 
vystřídat při organizaci této výjimečné 
události. Pořádající třída vždy připraví 
hlediště a prostor pro jeviště, který si 
herci již dotvoří svými kulisami a re-
kvizitami. Také vyrobí pro účinkující 
drobné dárky, které při děkování do-
stanou herci od dětí na památku.

Ve třídě u Berušek v představení 
Povídání o pejskovi a kočičce hrála 
paní herečka dětem se známými posta-
vičkami pohádky: Jak pejsek s kočič-
kou myli podlahu, Jak pejsek s kočič-
kou pekli dort a O pyšné noční košilce. 
Dětem se zábavnou formou dostalo 
poučení, aby si své prostředí udržo-
valy v čistotě, že se neberou cizí věci 
a není hezké se povyšovat nad ostatní.

Druhé představení ve třídě u Slu-
níček mělo poněkud zvláštní název. 

I babičky si umí hrát. Přĳela k nám ne-
jen babička, ale vzala s sebou i dědečka 
s bicími nástroji. Dětem se všechny po-
hádky moc líbily. Největším zážitkem 
pro ně byla možnost aktivně se zapo-
jit do hry a vyzkoušet si zabubnovat na 
velikánský buben. 

Do třetice k Motýlkům přĳel sám 
Večerníček se svými pohádkami. Děti se 

na něj moc těšily – a to ještě nevěděly, že 
bude potřebovat jejich pomoc. Ztratili se 
mu totiž kamarádi z pohádek a děti mu 
je pomáhaly najít. Hledání nebylo vůbec 
jednoduché. Některé postavičky se scho-
valy do hádanek a jiné do melodií. Děti 
je však hravě objevily a našly jim cestu 
do správné pohádky. Za odměnu si s Ve-
černíčkem zazpívaly známé písničky.

Každé představení bylo jiné a ze 
všech si děti odnesly nové zážitky 
a dobrou náladu. Přinesla jim také 
řadu estetických vjemů – výtvarných, 
hudebních i literárních. 

V listopadu se celá školka vypraví 
autobusem do Divadla Bolka Polívky 
na pohádku Bosorky a zpívající ha-
vran. To bude velká kulturní událost. 

Pohádkový podzim v MŠ Zahrádka

Hlavně pro děvčátka, protože to zna-
mená sváteční oblečení, silonky a ka-
belky, na které v běžném školkovském 
životě a hraní není moc místa. 

 MŠ Zahrádka
Poděkování
Začátkem září potřebovala naše mateřská 
škola odstranit ze zahrady nevyhovující 
altán. Stál před námi velký problém, pro-
tože bylo jisté, že manipulace bude náročná 
a finančně nákladná. Velmi si ceníme pří-
stupu firmy Autodoprava Daňhel, která se 
práce ujala a altán nám bezplatně odvezla.

 MŠ Zahrádka

Informace ze školství

Podzimní hrátky v MŠ Zahrádka



10 ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2006 11ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2006

… to už tady jednou bylo, ozvou se 
někteří…, ale vězte, že na počátku to-
hoto příběhu nestojí sbor funkcionářek 
z dob nedávno minulých, ale skupina 
maminek, které často seděly a mluvily 
ve stylu: „mělo by se…“ nebo „musí 
se…“ a „tohle je špatné!“ a „co takhle 
s tím něco udělat?!“.

K tomu mělo zájem o něco podob-
ného pár rodičů školních dětí a dokonce 
i ředitel ZŠ Mgr. Klaška, který se o tom 
zmínil v rozhovoru pro Šlapanický 
zpravodaj. A od něj jsme začaly. Potře-
bovaly jsme sídlo a prostory a také pod-
poru někoho, kdo má v práci s dětmi 
zkušenosti – všeho se nám na půdě 
školy dostalo – odtud i náš název.

Pak už stačilo zformulovat obecné 

SDRUŽENÍ RODIČŮ A PŘÁTEL ZŠ ŠLAPANICE 

Prázdniny utekly jako voda a my jsme 
opět museli nachystat naši školku pro 
děti.V přípravném týdnu nás čekalo 
hodně práce. Přes prázdniny se dělala 
v budově nová elektřina, s čímž sou-
viselo sekání do zdí, opravení omí-
tek a poté malování všech místností. 
Školka byla, jak se říká, „vzhůru no-
hama“ a my jsme ani nedoufali, že 
vše do 4. září stihneme. Vše jsme s vy-
pětím sil zvládli a děti nastoupily 
po prázdninách do čisté a uklizené 
školky. Kromě nového vymalování 
a osvětlení se podařilo koupit a po-
ložit nové PVC do ložnice a chodby 
a připevnit nové garnyže na záclony. 
Do kuchyně byla nainstalována nová 

linka a pracovní plocha. Náklady byly 
značné, a tak nám bohužel nezbyly 
peníze na nový nábytek do herny, po 
kterém tolik toužíme. Stávající nevy-
hovuje současným normám a děti po-
třebují mít hračky přehledně a do-
stupně uloženy.

První dny s dětmi uplynuly bez 
větších problémů, neboť do ZŠ šlo jen 
6 dětí, a tak jsme mohli přĳmout pouze 
6 nových dětí, které adaptaci na nové 
prostředí zvládly velmi dobře. Slziček 
ukáplo jen minimálně a po týdnu šli 
všichni zvesela.

V pátek 6. října se na zahradě naší 
MŠ uskutečnil již 3. strašidlový večer, 
který se mezi dětmi a rodiči těší velké 

oblibě. Každý si přinesl svého strašáka 
vydlabaného z dýně. Strašáky jsme roz-
místili po zahradě a po setmění jsme je 
rozsvítili. Porota vyhodnotila nejzají-
mavějšího strašáka, odměnu však do-
stal každý, kdo nějakého přinesl.

Během večera proběhla opět sou-
těž rodin, která spočívala ve třech dis-
ciplínách, ovšem odlišných od loň-
ského roku.

Družstva soutěžila ve stavbě ko-
mínu z kostek, v tom, jak se dokáží na-
vzájem shodnout, a na závěr ve sbírání 
bonbonů po zahradě. Co si nasbírali, 
to si také odnesli. V soutěži obhájili 
svoje prvenství z loňska Drlíkovi i pře-
sto, že Ondra soutěžil se zlomenou ru-
kou a posilu týmu, taťku, nahradil nej-
mladší z rodiny Vojta. Ondra už se těší 
na soutěž do krajského kola.

Pak už nezbývalo nic jiného, než 
splnit dětem jejich toužebné přání – 
hledat po setmění s baterkou v trávě 
bonbony. U táboráku jsme opekli špe-
káčky a pomalu se rozcházeli domů.

Další týden jsme pak navázali 
v naší práci na strašidlový večer téma-
tem o strašácích. Děti strašáky vyrá-
běly, malovaly. Povídali jsme si o tom, 
čeho se nejvíc bojíme a z čeho máme 
strach. Dozvěděli jsme se různé věci, 
někteří se bojí pavouka, tmy a někteří 
čerta, který nás také nedávno navští-
vil, a než se nadějeme, proplujeme pes-
trými tématy o podzimu a bude tu čas 
předvánoční, ale o tom zase příště.

 MŠ Ponětovice

ZAČÁTEK ROKU V MŠ PONĚTOVICE

Informace ze školství



10 ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2006 11ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2006

stanovy, zaštítit je třemi jmény, ode-
slat na patřičné úřady a bylo to. Hurá! 
Existujeme!

Ono „Hurá!“ však vůbec ne-
bylo vítězným zvoláním. Jedna z nás 
je účetní, druhá se vyzná v grantech 
a třetí má prořízlou pusu víc, než je ob-
vyklé… Ale stačí to? A tak začal běh 
na dlouhou trať – svolaly jsme první 
schůzi, spíš abychom se zorientovaly 
v tom, co od organizace tohoto druhu 
lidé očekávají. Názory se různily – od 
změny systému výuky až po ambice 
v místní politice, ale v jednom se ro-
diče shodovali: největším problémem 
jsou školní prázdniny během roku a ře-
ditelská volna – vyučování není, dovo-
lená ovšem také ne a ne každý dispo-
nuje ochotnou babičkou. Kam tedy 
s dětmi?

A tak jsme uspořádaly první akci. 
29. června 2006 jsme se skupinou asi 20 
dětí vyrazily na pěší výlet na Grunty. 
Cestou jsme udělali několik zastá-
vek s různými soutěžemi a vše ukon-
čili (díky firmě Sateso) táborákem na 
školním hřišti. Děti byly patřičně zma-
zané a „upochodované“, ale vypadaly 
spokojeně – my také – všichni přežili – 
a bez úrazu!

V té době jsme také začaly praco-
vat na první žádosti o grant – výbě-
rové řízení vypsala nadace VIA a vy-
budování dětského hřiště v městském 
parku do záměru zapadalo, město bylo 
spolupráci nakloněno, a tak proč to ne-
zkusit? Projekt postoupil do užšího vý-
běru, ale nakonec byl bohužel vyřazen. 
Nadace chtěla bližší informace o člen-
ské základně, době působení a pře-
dešlých úspěšných projektech, což 
značně snížilo naše šance. Škoda, ale 
nevzdáme to! Zkusíme další grant…

Zatím poslední akcí byly „Dílny“ 
konané 26. října 2006. Ty se nám po-
vedlo zorganizovat jednak díky škole, 
která nám poskytla prostory, a hlavně 
díky Skautům ABS Šlapanice, kteří 
nám „zapůjčili“ většinu nápaditých 
vedoucích – oběma subjektům, jakož 
i všem aktivně zúčastněným patří dík!

Přihlásilo se 38 dětí prvního 
stupně, vyráběly se různé dárkové 
předměty, zkoušely se rozličné vý-
tvarné techniky a v přestávce jsme 
shlédli ukázku bojového umění Wu-
-shu. Původně jsme se obávali, jak děti 
4 hodiny zabavíme, výsledek byl však 
zcela opačný, tak tak jsme do 13. ho-
diny zvládli opustit školu. Děti se roz-
cházely po 12. hodině spokojené, že do-
kázaly vyrobit něco krásného, co udělá 
radost někomu jim blízkému. Tak snad 
zase příště – pokusíme se, i když nám 

to, přiznám se, dalo trochu zabrat – tak 
unavená jsem dlouho nebyla!

Já, stejně jako většina členské zá-
klady, jsem na mateřské dovolené, což 
je zejména na akcích tohoto druhu po-
někud svazující – na výletě můžete 
s kočárkem leda tak dělat „ocásek“ na 
konci, aby se nám snad někdo neztra-
til, v dílnách střídavě pendlujete mezi 
dětmi svěřenými a vlastními, prostě 
není to zrovna ideální, ale když se chce, 
všechno jde. Rádi uvítáme i rodiče, kteří 
mají v tomto směru více volné ruce, ale 
samozřejmě i ty, kteří nás při našich sna-
hách morálně podpoří. Také sponzorům 
se překážky nekladou! Chcete-li se o nás 
dozvědět něco dalšího nebo se přímo 
stát členem, podívejte se na www.sprs-
-slapanice.wz.cz nebo se obraťte na tele-
fon 723 658 521 a 736 776 535.

 Marie Jelínková

SDRUŽENÍ RODIČŮ A PŘÁTEL ZŠ ŠLAPANICE 

Družstvo žákyň se po prázdninové pří-
pravě a letním soustředění zúčastnilo 
kvalifikace do krajského přeboru žá-
kyň. Po loňském úspěšném roce pano-
vala určitá nervozita (pět hráček loňské 
sestavy přešlo do juniorek). Přes počá-
teční obavy dosáhly výsledků, které jim 
zajistily účast ve čtvrté nejlepší skupině. 
Cílem bylo se v této skupině udržet. Žá-
kyně však porazily všechny tři soupeře 
a postoupily do třetí skupiny! První lis-
topadový víkend bojovaly v této sku-

pině a podařilo se jim v ní udržet. 
Výkony jsou o to radostnější, že v druž-
stvu tvoří základ hráčky, které budou 
soutěžit i v příští sezóně.

Družstvo juniorek tvoří také zá-
klad družstva žen, které přezimuje 
na prvním místě. Rozhodlo o tom po-
slední utkání podzimní části, ve kte-
rém hrála dosud neporažená družstva. 
Vítězství nad ženami Bučovic bylo za-
sloužené. Současně probíhal krajský 
přebor juniorek, ve kterém po polo-

vině základní části tabulku vedou bez 
porážky. Zvlášť velký význam má ví-
tězství 3:2 3:2 nad juniorkami KP Brno, 
které by rády postoupily do ligy.

Z výkonu máme dvojnásobnou ra-
dost, neboť nejlepší hráčky se věnují vo-
lejbalu v době mimo školu a zároveň 
studují v maturitním ročníku, což je dů-
kazem toho, že i při studiu na gymnáziu 
mají čas na kvalitní volnočasové aktivity.

Za volejbalový klub Gymnázia 
Šlapanice Zdeněk Sklenář

CO JE NOVÉHO VE VOLEJBALOVÉM ODDÍLU 
NA GYMNÁZIU ŠLAPANICE?

Informace ze školství

Děti vyrábějí dárkové předměty



12 ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2006 13ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2006

Kulturymilovní čtenáři, ráda bych Vás 
informovala o akcích, které si pro Vás 
Muzeum ve Šlapanicích připravilo na 
konec roku 2006. Je to samozřejmě také 
pozvánka k nám do muzea. 

Pro adventní období jsme si pro 
Vás připravili výstavu, která jistě bude 
pohlazením po duši. Jmenuje se Vá-
noční zastavení a opravdu každý, kdo 
bude mít chuť se zastavit a pokochat 
se, je vítán. Co na ní uvidíte? Obrázky 
na skle paní Čechové-Kadlecové s vá-
noční tematikou a světci adventního 
a vánočního období. A nejen, že se mů-

žete potěšit pohledem, obrázky si mů-
žete také zakoupit a udělat jimi radost 
svým blízkým. Tato výstava byla ote-
vřena v pátek 1. prosince. V muzeu 
můžete také zakoupit obrázky této au-
torky, ale s naprosto jinou tematikou – 
vojáky napoleonského období. 

Pro následující víkend jsme si 
pro Vás spolu s Národopisným sou-
borem Vrčka připravili další akci pro 
adventní čas. V neděli 10. prosince 
v prostorách muzea představila Vrčka 
další kousek svého repertoárů. Ten-
tokrát se bude týkal přesahů a vzá-

jemných vlivů hudby lidové a umělé 
v obdobích minulých století. To vše 
při příležitosti letošního výročí W. A. 
Mozarta. 

Přĳměte tedy mé pozvání do na-
šeho muzea, které stojí přímo na ná-
městí a čeká na vaši návštěvu.

Další informace na internetových 
stránkách www.muzeumbrnenska.cz, te-
lefonu: 544 22 80 29 nebo na vratech 
muzea.

Lucie Mandáková
Muzeum Brněnska – Muzeum ve 

Šlapanicích

Akce v muzeu do konce roku 2006

Bez aktivní znalosti cizích jazyků se 
již dnes mladý člověk neobejde. Naše 
gymnázium se snaží realizací zahra-
ničních aktivit propojit výuku s praxí. 

V rámci výuky angličtiny se naše 
škola účastní hned tří velkých projektů.

Prvním je setkání mladých lidí ve 
věku 14–18 let v mezinárodním kempu 
pod názvem EUROTEENS. Zástupci 
škol ze 23 zemí Evropy se sejdou každý 
rok na jeden týden, aby nejen společně 
plnili zadané úkoly, které jsou náplní 
kempu, ale také se navzájem poznali 
a bavili, a to vše v angličtině. V rámci 
tohoto projektu jsme již navštívili Ra-
kousko, Švédsko, Španělsko a v loň-
ském roce Irsko.

„Skvělé na tomto kempu byla možnost se-
tkání s odlišnými kulturami. Ačkoli jsem 
o tom nikdy předtím nepřemýšlela, všichni 
Evropané rozhodně stejní nejsou. Trošku 
jsme nakoukli do folklóru jednotlivých 
zemí a to bylo velmi obohacující.“
 Monika Nožičková (sexta)

Novinkou loňského roku bylo obdobné 
setkání pro mladší studenty (10–14 let) 

ve Vídni, kterého se 
také zúčastnilo 8 stu-
dentů naší školy.

„Díky této akci jsme měli 
možnost seznámit se 
s mnoha lidmi z jiných 
zemí a zjistit svou úroveň 
angličtiny. Spali jsme ve 
stanech, což se nám moc 
líbilo. Denní program byl 
sestaven z workshopů. 
Byli jsme se podívat i do centra Vídně. Nej-
víc se nám líbila návštěva Prátru. Celkově 
jsme si odnesli spoustu hezkých zážitků 
a navázali jsme nová přátelství.“

Barbora Konečná, Ludmila Mazalová, 
Pavla Umlášková (tercie)

Dreams and Teams je název druhého 
projektu, kterého se naše škola účastní. 
Za cíl si klade rozvíjet vůdčí schopnosti 
mladých lidí prostřednictvím sporu. 
Program vypracovala Britská rada ve 
spolupráci se společností Youth Sport 
Trust. Celý projekt byl veden v anglič-
tině. Naši studenti se díky němu naučili 
organizovat sportovní akce, podívali se 

na mezinárodní 
konferenci na 
univerzitě v Lou-
ghborough (An-
glie) a navázali 
spolupráci se ško-
lou v Cumbrii.

„Byla to jedinečná 
příležitost sezná-
mit se se studenty 
z Anglie, procvičit 
si angličtinu a sa-
mozřejmě užít si 
pár dnů zábavy. 

Byla to dobrá zkušenost, kterou bychom si 
rádi zopakovali.“
 Lucie Vévodová (septima)

Třetím velkým projektem je úspěšné 
navázání spolupráce s anglickou ško-
lou Netherhall Sports College. V mi-
nulém roce 19 studentů a 2 učitelé vy-
cestovali do Anglie a společně prožili 
týden na této partnerské škole.

„Let letadlem byl nádherný. Ve škole také 
učili jiným způsobem než u nás. Nejlepší 
byl výlet s našimi anglickými kamarády 
k moři.“
 Jana Mazalová (kvinta)

Letos v září nás na oplátku navštívili 
angličtí studenti a učitelé.

„Myslím si, že jejich krátký pobyt v našich 
domovech nám pomohl rozvíjet naše zna-
losti nejen z cizího jazyka, ale i kulturní. Byl 
to velký zážitek pro mě i pro moji rodinu.“

 Lucie Šiková (kvarta)

Závěrem bychom chtěli poděkovat 
Jihomoravskému kraji a Britské radě 
za finanční prostředky, které nám po-
mohly naše projekty realizovat.

 PaedDr. Eva Štěpánková

Zahraniční aktivity s angličtinou na Gymnáziu Šlapanice

Informace ze školství

Setkání studentů



12 ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2006 13ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2006

Vážení čtenáři,
během podzimních měsíců proběhlo 
několik změn týkajících se hasičů ve 
Šlapanicích. Nepochybně jste zazna-
menali nový vzhled zbrojnice, která se 
nyní pyšní sekčními vraty. Dlouho jsme 
na ně šetřili z rozpočtu jednotky. K re-
alizaci došlo také díky vstřícnosti do-
davatele, firmě Lomax. Nejenže nová 
vrata přispějí k tepelné izolaci garáže, 
ale i k rychlosti výjezdu jednotky.

Další novinkou je vybavení členů 
jednotky svolávacím zařízením (pa-
gery). K tomuto kroku jsme museli při-
stoupit nouzově, když byla demon-
tována siréna na budově obchodního 
střediska Lípa, čímž byla ohrožena 
možnost svolání jednotky. Avšak v čin-
nosti zůstává siréna na budově MěÚ. 
Musím upozornit, že akustického sig-
nálu sirény se nezbavíme, jelikož ze 
zákona musí být každá obec vybavena 
zařízením pro varování obyvatelstva.

Zatím posledním počinem je vyba-
vení všech členů jednotky zásahovými 
rukavicemi.

V říjnu proběhlo další cvičení, ten-
tokrát na objektu firmy Term. S prů-
myslovým rozvojem města nás čeká 
více podobných akcí. Protože stoupá 

počet rizikových objektů, je přínosem, 
když se hasiči s nimi seznámí tak, aby 
v případě mimořádné události mohli 
bezproblémově zasáhnout. Proto je 
třeba znát situaci v areálu, sklado-
vaný materiál, nebezpečné oblasti, 
místní zdroje hasiv, ale i zdroje případ-
ného nebezpečí výbuchu, kontaminace 
apod. Kromě cvičení čas od času absol-
vujeme v rámci školení jednotky ex-
kurzi po některém místním provozu.

V průběhu podzimu jsme se, jako 
každý rok, zúčastnili několika asistenč-
ních akcí na brněnském Masarykově 
okruhu a nechyběly další stáže u HZS.

Protože se staráme i o oddíl mla-
dých hasičů, dbáme o vzdělávání ve-
doucích a instruktorů. Konají se pra-
videlná školení vedoucích mládeže, 
kterých se účastní vedení oddílů 
z Brna i dalekého okolí. V listopadu se 
zúčastnil jeden z našich instruktorů tří-
denního školení nedaleko Hodonína, 
které bylo zaměřeno zejména na prak-
tickou výuku. 

Hasiči ve Šlapanicích určitě neza-
hálejí a je to vidět i na další činnosti, 
třeba na poli kulturním. 
Michal Velan, starosta MHJ HS Šlapanice

 (foto: J. Fojtík, J. Šebela, M. Velan)

CO JSTE HASIČI...

Volný čas



14 ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2006 15ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2006

Náš oddíl má mnoho zvyklostí a tra-
dic. Jednou z nich je i podzimní od-
dílová výprava. Využíváme svátku 
a jezdíme na 3 dny. Letos však svátek 
vyšel na sobotu,a tak jsme výpravu 
uspořádali o týden dříve. Bylo to ob-
rovské štěstí. Zatímco nám celé 3 dny 
svítilo sluníčko, o týden později již pr-
šelo a pršelo.

Sraz byl smluven na pátek, pátou 
hodinu odpolední. Místem setkání 
byla konečná trolejbusu. Sem se do-
stavilo 27 členů oddílu. Nejvíce bylo 
Orlíků, rovných 7. Ještěrky dorazily 
3, Křižáci, Gepardi a Racci po dvou, 
k tomu jeden Bobr, nějaké roverstvo 
(to jsou nejstarší členové oddílu) a ve-
doucí.

Trolejbusem se jelo do Brna a vla-
kem pak do Doubravníka s jedním 
přestupem v Tišnově. Když jsme do 
Doubravníku dorazili, byla již tma. 
Na nádraží nás očekávaly dvě místní 
skautky a hnedle nás uvedly do něko-
lik stovek metrů vzdálené velké klu-
bovny. Po úvodním školení, co se smí 
a co se nesmí, jsme se ubytovali. Orli 
a Bobr Michal Novák-Lopata na bi-
dýlko nad stolem, Vlčata se Světluš-
kami (to jsou ti nejmladší) na letiště 
dole, roverstvo do čajovny (ano, je to 
tak, doubravničtí skauti mají jako sou-
část svojí klubovny čajovnu!), Martin 

Kadlec-Breptal s Šárkou Vorlovou-Ší-
mou na rozloženou lavici v baru (i bar 
tu mají, i když jen dětský), Lída Vác-
lavíková pod pingpongový stůl, Pe-
tra Ťápalová-Ťapka na obyčejný stůl 
a my dva s Pavlem Kalvodou-Smola-
řem pod něj. Když s několikahodino-
vým zpožděním dorazil Lukáš Lazar-
-Casper, posílil čajovnáře a zvýšil náš 
počet na definitivních 28. 

Krátký odpočinek, lehká ve-
čeře a zahajujeme celovýpravovou 

hru, zvanou Dopadení Matyáše Ště-
pánského. Na úvod nesmí chybět le-
genda, kterou si všichni vyslechli při 
svíčkách v čajovně se zatajeným de-
chem (byla docela strašidelná!!!) a pak 
se již hraje první etapa. Připravila ji 
Miriam Vávrová-Esmeralda a vzni-
kají při ní čtveřice, resp. pětice sou-
těžících. Rytířů je pět: Kvík, Kapitán, 
Střelec, Dan a Kaša. Skupina s podiv-
ným názvem Kelbs sestává z Bleska, 
Džanyho, Lukina a Mery. Strana rů-

PODZIMNÍ VÝPRAVA ŠLAPANICKÝCH 
JUNÁKŮ DO DOUBRAVNÍKA

Volný čas

Šlapaničtí junáci na výpravě



14 ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2006 15ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2006

žových (název asi inspirovaly probí-
hající volby) je tvořena Koumesem, 
Lopatou, Mamutem a Verčou no a po-
slední Mariňáci – sem patří Ondra, Fi-
lip, Kovboj a Drak.

Druhá etapa na sebe nenechá 
dlouho čekat. Jde v ní o postřeh a ten 
mají nejlepší Kelbs. Před spaním hra-
jeme písničky na přání, všichni usínají 
docela brzy.

Ráno všechny budí příjemné tóny 
kytary a o chvíli později taky hulá-
kání Tomáše Klašky-Edy: „Nástup 
na rozcvičku!!!“ Než se mládí vydo-
vádí, chystají Smolař, Breptal, Saigon 
a Pařátek k snídani chleby s paštikou 
a čajík. Baští se, uklízí, balí, doplňují 
se flašky s pitím, plení se místní bar 
(chudák dobrovolný barman Casper 
nemá ani chvilku klid!) a nakonec vy-
rážíme na celodenní cestu po okolí. 
Chvilku s námi jde i Pařát, za přejez-

dem se však odděluje. Jeho cíl je mno-
hem méně ambiciózní než náš, jde jen 
pro buřta na večerní guláš do míst-
ního krámu.

My šlapeme nejprve údolím po 
modré značce. Sluníčko svítí a je teplo. 
Později se cesta stáčí do kopce a asi po 
2 km se ocitáme nad Svrateckým údo-
lím v obci Křížovice. Nádherný roz-
hled. A těch barev okolo! Když k tomu 
přičtu všude rostoucí jablka, švestky, 
hrušky, docházím k závěru, že pod-
zim je nejlepší roční období. Za dě-
dinou někteří z nás zkoumají pod-
zemní sklepy a s rychlonohým čelem 
pelotonu se tito estéti setkávají až za 
Křeptovem. Čeká nás další prudký 
kopec, únava je však vykoupena buk-
vicovými hody, které na vrcholku po-
řádáme.

Pár stovek metrů před Ochozem 
kempujeme na louce. Sluníme se, po-

jídáme chleby a někteří nadšenci na 
slunci dokonce usínají. Radek Kriš-
tof-Saigon a Smolař mi pomáhají s or-
ganizováním lehce bojové hry Kámen, 
nůžky, papír. Vítězí v ní Mariňáci. Dál 
jdeme podle slunce na západ. Nej-
dřív dobrý, pak horší, pak ještě horší. 
Prodíráme se křovinami a popada-
nými větvemi. Slézáme zpět do údolí 
Svratky. Odměnou nám je nejen dobrý 
pocit, ale nacházíme dokonce i vzác-
nou Kudlanku nábožnou. Bohužel ale 
ztrácíme Edu se Saigonem. 

V klubovně nás čeká Pařátek, 
ztracené duo a dva hrnce guláše. Mu-
sím říct, že Pařátkovi se ten guláš fakt 
povedl. Všichni baští a baští. A odpo-
čívají. Šli jsme sice jen asi 12 kilome-
trů, ale po těch kopcích to vydá za 
dvojnásobek. Když se mrňouskům 
začíná vracet energie, plníme všíma-
vostní kvíz a hraje se Novákovic ro-
dinka v režii Ťapky. Před spaním pak 
nesmí chybět tradiční Vrah. I když 
o loňských rekordmanech typu Filipa 
Brabce či Katky Vlkové-Pírka si mů-
žeme nechat jenom zdát, všichni se 
dobře baví. Nejlepšího úspěchu do-
sáhla Ťapka s pěti oběťmi. Hygiena, 
úklid a jde se spát. Než dohraji a do-
zpívám čtvrtou písničku, všude se 
ozývá jen slastné oddechování. Ptát 
se, co mám ještě zahrát, nemá smysl, 
a tak jdu spát taky. A protože okno 
je dokonale zatemněné, spalo by se 
úplně skvěle. Teda nebýt Lopatova 
mobilu...

Druhý den ráno uklízíme, balíme 
a odjíždíme. Ve Šlapanicích na vět-
šinu účastníků čekají rodiče. Skvělá 
výprava!

sepsal: MUDr. Jiří Hodek-Jura, 
vůdce šlapanických Junáků

Volný čas

V přírodě



16 ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2006 17ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2006

O regeneraci čtyř ze sedmi panelo-
vých domů na sídlišti na Brněnské 
ulici se již ve Šlapanickém zpravo-
daji psalo. V souvislosti s ukončová-
ním prací na třech z nich pozvali Sta-
voprojekta a SBD Cíl na středu 11. října 
do prostoru sídliště zástupce těch, kteří 
se na akci podíleli. Dalšími hosty byli 
představitelé několika bytových druž-
stev z Brna, Hodonína i z městské části 
Černovice. Podívat se přišli i zástupci 
dvou sídlištních bloků, kde se zatím 
k modernizaci nedospělo. Pozváni byli 
i novináři, rozhlas a televize – ve čtvr-
tek 12. 10. jste mohli vidět reportáž 
v regionálním vysílání Primy nebo si 
přečíst článek v Rovnosti, od čtvrtka 
do pátku na začátku každé hodiny byl 
v Brněnském žurnálu vysílán obdobný 
záznam pořízený metropolitní televizí 
kanálu TV brněnská 1. Termín setkání 
byl stanoven tak, aby bylo možno po-
rovnávat stav dvou panelových domů, 
u kterých je „ozdravná kúra“ téměř 
zcela ukončena, se třetím, který bude 
dokončen během pár týdnů, i se čtvr-
tým, u kterého práce nedávno začaly. 
Samozřejmě, že určitý kontrast tvo-
řily tři domy, u kterých se zatím čeká 

na rozhodnutí o dalším osudu či po-
stupu.

Bez uzardění lze prohlásit, že se 
opravené panelové domy návštěvní-
kům líbily. Podle ohlasů, které máme 
od lidí z „družstevních bloků“, jsou 
ve výrazné většině s vykonanou prací 
a s dosaženým výsledkem také spoko-
jeni. Na výsledky dosažené zateplením 
fasády a výměnou oken v úspoře tepla 

bude třeba počkat až na zimní období 
(a na následné vyúčtování nákladů za 
teplo), ale prostorné lodžie i balkony 
už využívají ve zmíněných třech do-
mech všichni. I barevné řešení a sla-
dění došlo uznání nejen u uživatelů, 
ale i u těch, kteří sídliště míjejí cestou 
do Brna či zpět.

 Ing. Sobotka
 SBD Cíl

PANELOVÉ DOMY NA SÍDLIŠTI ZÁŘÍ 
NOVOTOU

Souvislosti

Opravené panelové domy na Brněnské ulici



16 ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2006 17ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2006

Jako kluk jsem rád jezdíval do Šlapanic 
na prázdniny. Hrávali jsme si tu v sa-
dech a zahradách, které nás obklopo-
valy. Odtud také název jedné z částí 
Šlapanic: Na Zahrádkách.

Dnes již ze zmiňované zeleně 
zbyl prakticky pouze název. Právě 
proto jsem se odhodlal k napsání to-
hoto článku, abych tak podnítil k ak-
tivitě ty, kteří mají možnost rozhodo-
vat o tom, jak bude životní prostředí 
v našem městě vypadat a pro ně také 
něco udělat.

Šlapanice leží v poměrně nepříz-
nivé geografické a klimatické oblasti 
vzhledem k velkým zdrojům znečiš-
tění, vanutí větrů a vláhovému defi-
citu. Kromě toho je obec a její okolí již 
součástí krajiny zničené a do značné 
míry znetvořené člověkem, tedy tzv. 
zemědělsky a průmyslově intenzívně 
využívané.

Během posledních 20 let došlo k po-
stupné a téměř úplné devastaci všech 
přírodních fenomenů týkajících se kom-
plexního utváření funkční krajiny. Od 
pravidelného zamořování ovzduší přes 
negativní zásahy do oběhu mělké pod-

zemní vody až k odstranění trvalého 
vegetačního pokryvu, aniž by tyto zá-
sahy byly adekvátním způsobem kom-
penzovány. To má v současné době za 
následek postupný úhyn nebo živoření  
zbývající vegetace, vysokou prašnost 
a mnohdy až nedýchatelnost ovzduší, 
vystěhování mnoha druhů drobných 
živočichů.

Proto se domnívám, že z důvodu 
alespoň částečné obnovy a ozdravění 
původního ekosystému je nezbytně 
nutné spolu s postupující výstavbou 
nejrůznějšího typu a účelu současně 
projektovat, ale hlavně realizovat oze-
lenění a výsadbu nové trvalé vegetace.

Tuto činnost má ve Šlapanicích,    
jak jsem se mohl dočíst, ve své nabídce 
činností kromě jiného firma SATESO. 
Údržba komunikací a zeleně. Pravdě-
podobně údržba zeleně v pojetí SATESA 
znamená udržovat zeleň v patřičném 
odstupu a uříznout vše zelené, co vy-
růstá víc jak půl metru ze země. 

Nechtěl bych se tímto článkem za-
řadit mezi permanentní kritiky a stěžo-
vatele, kteří nevidí nebo nechtějí vidět 
řadu dobrého, co se v obci zrealizovalo. 

Vytočila mě však nedávná akce 
pracovníků zmíněné firmy, když při-
šli jednoho listopadového rána a pod-
řízli lípu velkolistou, která jako jedna 
z mála stromů na výše zmiňované lo-
kalitě Na Zahrádkách odolávala ce-
lých patnáct roků všem stavebním 
a jiným snahám. Prý v rámci mýcení 
náletových dřevin na pokyn pracov-
níka Městského úřadu. Komu a proč 
vadila???

Proč tito lidé na té samé ploše ne-
odřezali pokroucené roxory, které zde 
trčí ze země již 30 let od výstavby by-
tovek? Dva roky je nezajímala ani hro-
mada nepořádku zapomenutého fir-
mou M-silnice.

Z těchto a řady dalších „drob-
ností“, které mohu kolem sebe denně 
vnímat, mám opravdu pocit, že ve Šla-
panicích je kozel zahradníkem, a kladu 
si otázku: „Nemá sedmitisícové město 
na odborníka třeba z Fakulty zahradní 
architektury, který by koncepčně řešil 
otázku údržby zeleně ve Šlapanicích 
a jejím okolí. 

 RNDr. Karel Tesařík

KOZEL ZAHRADNÍKEM

Jedu si tak podzimní krajinou, zdolá-
vám překážky na elektrickém vozíku, 
neboť nohy se rozhodly neposlou-
chat. Užívám si slunečních paprsků, 
hladí mě po tváři a prohřívají tělo 
i duši.

Potkávám lidi na kolech i pěšky, 
každý míří ven, honem urvat si těch 
paprsků co nejvíce.

Je říjen a já si říkám, ať nám to slu-
níčko ještě pár dnů hřeje, kdovíjaká 
bude zima.

A tak se courám na svém vozíku 
tu do líšeňského údolí, tu po lese 
nad Mokrou a pozoruji, že i zvířata 
a rostliny si ještě honem užívají ba-
bího léta. Na listu se vyhřívá motýl 
babočka admirál a vystavuje na odiv 
krásný vzorek na svých křídlech, 
žádný designér by nevymyslel hezčí 
ozdobu. Sem tam potkám kvetoucí 
lesní jahodu, příroda jako by nás ještě 
jednou chtěla obdarovat svými plody. 
Míjím rozkvetlé bodláky, na nichž se 
ještě pasou včely, honem, ať máme 
více zásob na zimu!

S úžasem pozoruji podzimně 
oděné stromy ozářené sluncem, nad je-
jichž rozmanitými barvami by zaplesal 
i módní návrhář. Snažím se si tu krásu 
uložit do paměti a probouzí se ve mně 
touha celou scenérii namalovat. Trochu 
expresionismu, sem tam šmouha oran-
žové, pak zas velký kus žluté se zele-
nými ostrůvky, odstíny jednotlivých 
barev namíchala podzimní paleta.

Podzim je krásné roční období 
a ten letošní se se svým stálým a pří-
jemným počasím opravdu vyvedl.

 Napsala Jarmila Tomášková

PODZIMNÍ NOSTALGIE

Souvislosti



18 ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2006 19ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2006

????

1Tímto nostalgickým záběrem jednoho podmrače-
ného dne r. 1981 jako bychom se pomalu loučili s ti-

chými místy v prostoru Tuřanky. Chystaná průmyslová 
zóna určitě změní reliéf krajiny a už si nejsem jist, zda 
bude možno podobný snímek opakovat. Avšak ti, kteří 
po jejím dokončení budou chodit s otevřenýma očima, 
možná objeví pro svůj fotoaparát zákoutí stejného cha-
rakteru, nebo i poetičtější.

2Snímek z letového koridoru tuřanského letiště po-
čátkem 70tých let minulého století, kdy sovětský 

JAK 40 několikrát týdně zajišťoval dopravu do Prahy 
a Karlových Varů. – Vzhledem k méně kvalitním fil-
mům té doby a meteorologickým podmínkám někdy 
vznikalo „kouzlo nechtěného“. Převládající černé a bílé 
tóny připomínají výtvarný směr nazývaný foto-grafika.

3Opět zátiší. Vím, že se nemají napodobovat cizí 
vzory, ovšem dělo se tak neúmyslně. Kdo se trochu 

zajímá o významné fotografické mistry a jejich tvorbu, 
tak tento záběr mu navodí představu „sudkovského“ 
zátiší se židlí.

 Text a foto: Petr Bílek

VYBRÁNO 
Z FOTOARCHIVU

1

2 3

Z minulosti



18 ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2006 19ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2006

????Křížovka / Inzerce

Koupím byt či menší dům 
nejlépe přímo v lokalitě 
Šlapanic, tel. 776 681 741

Prosím o sdělení ceny 
a čísla účtu kam částku 

uhradit.

Jiří Novický

OTEVÍRÁ OD LISTOPADU 2006

JEDNATELSTVÍ ŠLAPANICE
BRNĚNSKÁ 29 (50 METRŮ OD KONEČNÉ TROLEJBUSU)

PONDĚLÍ 10–12 13–18
ÚTERÝ 12–18
STŘEDA 10–12 13–18
ČTVRTEK 12–18
PÁTEK 10–15

INDIVIDUÁLNÍ TERMÍNY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ NA 
ČÍSLE 603 530 539

JOSEF KŠICA 
VÝHRADNÍ POJIŠŤOVACÍ AGENT ČESKÉ POJIŠŤOVNY 
JEDNATELSTVÍ ŠLAPANICE
BRNĚNSKÁ 29 
664 51
MOBIL: 603 530 539
FAX: 542 183 911
ICQ: 414 596 731
JOSEF.KSICA@VOLNY.CZ, JKSICA@SERVIS.CPOJ.CZ

TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU

19 ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2006

Historie koruny
V době nesvobody – od roku 1939 do 1945 – existovala 
českomoravská a slovenská koruna. Zvláštní měnovou 
jednotkou byla u nás za okupace také ....... koruna.

VODOROVNĚ:
A. Druh zavazadla. B. Polčička. C. Lehké onemocnění 
žaludku, kočovník. D. Druh sebeobrany, španělský hu-
dební nástroj. E. Prací prostředek, domácí zvíře, černí 
koně. F. Usušená tráva, nář. „ léto“, 365 dní. G. Vůně, 
pražský rytec krystalů. H. Značka benzinových stanic, 
e-mail. I. Opracovaní sekyrou. J. Nadšení.

SVISLE:
1. Žencův nástroj. 2. Filmovací přístroj. 3. Kavkazský 
hudební nástroj, mezinár. časový signál. 4. Obyvatel Su-
matry, omyl z nedopatření. 5. Mužské jméno, výzva. 6. 
Tajenka. 7. Kniž. „očarování“ kozácký náčelník. 8. Ruční 
zdvihadlo, ofouknutí. 9. Severský jelen, janinský paša. 
10. Vojenské hlášení. 11. Rostlina podobná trávě.

Pomůcka: ONOGO

KŘÍŽOVKA

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

8 9 101 2 3 4 5 6 7 11



�
�
�
��

�
�
��
��

�
�
�
�
��
�
�
�
�
������

��
�
��

���
��

�
��

��
������

�����
�
���

��
��

��
��

��
���

�
�
��

����
������

��
�
�
��
�
�
�

������������

����������������

����������������������������

����� � ����

�����������

��������������

�������������

����������������������������������������������������


